
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 31 /27.09.2022 

privind aprobarea finanțării cheltuielilor necesare asigurării mentenanței 

obiectivului de  investiții Proiect tip – Construire „Bazin de înot didactic și 

agrement” din sat Tiream, comuna Tiream, judeţul Satu Mare” 

 

 

 

 

Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

27.09.2023. 

 

Având în vedere : 

          - includerea obiectivului de investiții  “ Bazin de înot didactic și agrement” 

din sat Tiream, comuna Tiream, judeţul Satu Mare”, pe lista sinteză a 

subprogramului Bazine de înot din cadrul PNCIPS, care se derulează prin Compania 

Națională de Investiții “C.N.I.” S.A.; 

- proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 31/14.09.2023,  referatul de aprobare 

al primarului comunei Tiream nr. 31/14.09.2023, însoțit de raportul de specialitate 

al compartimentului de resort  nr. 31/14.09.2023 și de avizul de aprobare al comisiei 

de specialitate  nr. 1 din cardrul Consiliului local al comunei Tiream; 

 

În conformitate cu prevederile : 

- Ordonanței Guvernului nr 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale 

de Investiții “C.N.I.”- S.A, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- art. 16 alin (1) si art. 17 din Legea nr. 273 din 2006, privind finantele publice 

locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

       În temeiul prevederilor art.129, alin. (2) lit. b), și art.196, alin. (l) lit. a) din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE 

 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

  Art. 1.  Se aprobă asigurarea finanțării de către unitatea administrativ-

teritorială Tiream, judetul Satu Mare a cheltuielilor necesare asigurării întreținerii 

(mentenanței) anuale a obiectivului din cadrul Proiectului tip de investiții „.Bazin 

de înot didactic și agrement” din sat Tiream, comuna Tiream, judeţul Satu 

Mare”, cheltuieli în cuantum de 754.615,00 lei fără TVA/an . 

Art. 2. Costurile de întreținere anuală a obiectivului realizat, rezultate din analiza 

cost-beneficiu aferentă întocmirii proiectului tip Bazin de înot didactic și 

agrement” din sat Tiream, comuna Tiream, judeţul Satu Mare revin exclusiv în 

sarcina beneficiarului, unitatea administrativ-teritorială Tiream judetul Satu Mare, 

orice alte costuri suplimentare generate în asigurarea mentenanței obiectivului fiind 

suportate din bugetul local al unitățtii administrativ-teritoriale beneficiară.  

Art. 3. Unitatea administrativ-teritorială Tiream județul Satu Mare se obligă să 

mențină destinația obiectivului realizat și să asigure intreținerea acestuia pe o 

perioadă de minimum 15 ani.  

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul 

unitații administrativ-teritoriale Tiream județul Satu Mare prin intermediul 

compartimentelor de specialitate. 

      Art. 5. Secretarul general al unității administrativ-teritoriale Tiream județul Satu 

Mare va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului-județul Satu Mare, 

Companiei Naționale de Investiții ”C.N.I.” S.A. și o va aduce la cunoștința publică. 

 

                                                                    Tiream, la 27.09.2023 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      Contrasemnează, 

          Consilier local: Suciu Irina            SECRETAR GENERAL,  

              cj. Candid Humă 

 

 

 

 
           Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(3), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

        Total consilieri în funcţie: 11; Nr. total consilierilor prezenţi: 10; Nr. total al consilierilor absenţi: 1; Voturi pentru: 

11; Voturi împotrivă: 0; Abţineri: 0; Nr. total al consilierilor locali care au participat la dezbateri 10 şi la vot: 11. 
 

Red.Tehn.C.H. 

Nr. Exemplare : 4/2 pag. 

mailto:primaria@tiream.ro

